
ارسال گزارش کمیته بررسی 
ناآرامی های سال ۱۴۰۱

بنابراعلام کمیته ویژه بررســی ناآرامی های سال ۱۴۰۱ 
)منتخــب رئیس جمهور(، حســین مظفــر، رئیس این 
کمیتــه از ارســال گــزارش نهایی کمیته ویژه بررســی 
ناآرامی های ســال ۱۴۰۱، به رئیس جمهــور ایران خبر 
داد و گفت:»این گزارش در راستای اجرای مأموریت ها 
و وظایف محوله از سوی رئیس جمهور به کمیته تنظیم 
شده و ضمن بررسی عوامل مختلف مؤثر بر شکل گیری و 
توسعه ناآرامی های سال گذشته و همچنین اقدامات لازم 
در جهت مسئولیت پذیری نظام جمهوری اسلامی ایران 
در پیگیری حقوق شهروندان و نیروهای مجری قانون، 
حاوی برخی توصیه ها و پیشنهادها نیز می باشد. خلاصه 
مهم و مؤثری از گزارش ارائه شده به رئیس جمهور، طی 
روزهای آینده به اطلاع افکار عمومی خواهد رســید.« 
لازم به ذکر است که کمیته ویژه بررسی ناآرامی های سال 
۱۴۰۱ با حکم رئیس جمهور، اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ برای 

بررسی ابعاد حوادث سال گذشته تشکیل شد.

 آخرین وضعیت 
پرونده هواپیمای اوکراینی

محمد دهقان، معــاون امور حقوقــی رئیس جمهوری 
در گفت وگو با باشــگاه خبرنگاران جوان گفت:»پرونده 
هواپیمای اوکراینی در دو مرجع مورد رسیدگی قرار گرفته 
اســت، یک مرجع دیوان بین المللی دادگستری است 
که چند کشــور اقامه دعوا علیه ایران انجام دادند. قبلًا 
دادگاه ایکائو به نفع ما رای داده است اما مجدداً برخی از 
کشورها علیه ایران شکایت کردند که ما درحال پیگیری 
این دو پرونده هستیم.« وی در ادامه افزود:»اینکه برخی 
از کشورها مدعی عمدی بودن این اقدام شدند با عقل 
مطابقت ندارد، اگر جمهوری اسلامی بخواهد اقدامی 

انجام دهد، بر ضددشمنان خود انجام می دهد.«

صادق محصولی:
کسانی که در 

کشور سیاه نمایی 
می کنند و خدماتی 

که دولت و شخص 
رئیس جمهوری انجام 
داده یا پیشرفت های 

عمده و قدرتی که در 
تاریخ بی نظیر بوده را 
نمی بینند، یا کسانی 

که دنبال تضعیف نظام 
هستند و آنان که دنبال 

گرایش به غرب و 
دیکته های اعمال شده 
از کاپیتالیسم هستند، 

رقیب ما محسوب 
می شوند... جبهه 

پایداری تضعیف هر 
کدام از قوا را گناه 

نابخشودنی و تضعیف 
دولت را تضعیف نظام 

می داند.«

تکذیب یک شایعه 
در پی انتشار شــایعاتی درباره مهدی کروبی در پی مبتلا 
شــدن به بیماری کرونا، غلامحســین کرباسچی ضمن 
رد این شــایعات به هم میهن گفت: »آقای کروبی درحال 
حاضر در منزل به سر می برند و حال شان خوب است.« او 
ادامه داد: »برخی شایعاتی که در یکی دو ساعت گذشته 
منتشر شده صحت ندارد و خوشبختانه وضعیت سلامتی 
آقای کروبی رو به بهبود اســت. البته ایشان در پی ابتلا به 
بیماری کرونا و به توصیه پزشک باید برای مدتی از دستگاه 
اکسیژن ساز استفاده کنند تا ریه هایشــان درگیر نشود و 
اکسیژن خون شان بالا بیاید. خوشبختانه حال آقای کروبی 
نســبت به چند روز گذشته بهتر شده است و امیدوارم هر 
چه زودتر بهبودی کامل حاصل شود.« همچنین اسماعیل 
گرامی مقدم، قائم مقام حزب اعتماد ملی در گفت وگویی 
کوتــاه با هم میهن درباره این شــایعه گفت: »چند دقیقه 
پیش با خانواده آقای کروبی تماس گرفتم و براســاس این 
تماس این شــایعه را تکذیب می کنم، حاج آقا در سلامت 
به ســر می برند و در حال بهبودی هســتند. ایشان شنبه 
از بیمارســتان مرخص شــده اند و اکنون در منزل حضور 
دارند.« حسین کروبی، هم در گفت وگو با جماران گفت: 
»پدرم در حال حاضر منزل هستند و وضعیت شان خوب 
است و رو به بهبودی هستند. من از پزشک معالج پرسیدم 
و گفت چون ایشان تنگی نفس دارد و اکسیژن خون شان 
پایین می آید، متخصص ریه تشخیص داده است که باید 
در خانه مدتی از دســتگاه اکسیژن ســاز استفاده کنند؛ 
روزی چند ساعت از این دستگاه استفاده کنند تا اکسیژن 

خون شان بالا بیاید.« 
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تندرو ها و اختلاف عمیق  �
درحالی که چند ماه به زمان برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم 
زمان باقــی مانده بود، ابتدا تلاش هایی صــورت گرفت تا جبهه 
پایداری و شریان لیستی واحد را ارائه کنند و مذاکراتی هم در این 
ارتباط صورت گرفت اما شــریان ســه محور را برای خود در مسیر 
انتخابات مجلس دوازدهم اعلام می کند که همین محورها باعث 
می شــود مسیر آنها و جبهه پایداری در انتخابات ۱۱ اسفند جدا 
شود. براســاس یادداشــتی که میثم نادی، عضو شورای مرکزی 
شــریان نوشته این محورها در رأس کار این جریان قرار می گیرد: 
»شــاخص محوری به جای شــخص محوری، نفی سهمیه بندی 
و قبیله گرایــی، »همــه با هم« بــه جای »همه با مــن«« و همین 
موضوع ها باعث می شود که مســیر آنها از هم جدا شود، شریان 
حاضر نبود با شــورای ائتلاف اصول گرایــان به رهبری غلامعلی 
حدادعادل و سرلیستی محمدباقر قالیباف ائتلاف کند؛ ۲۱ بهمن 
حمید رسایی در توئیتر خود درباره انتخابات می نویسد: »زیر میز 
پدرخوانده های سیاسی و سهمیه بندی باندی می زنیم.« همین 
موضوع باعث می شود تا جبهه پایداری به سمت شورای ائتلاف 
اصول گرایان رفته و شریان ائتلافی را به نام امناء تشکیل دهد. البته 
صادق محصولی، دبیرکل جبهه پایداری در نشست خبری 9بهمن 
خود درباره علت ائتلاف با شورای ائتلاف اینگونه توضیح می دهد: 
»وحدت ما به این معنی نیست که یکی شدیم، بلکه به این معنی 
است که با اغماض سعی کردیم به جامعه این نسیم وحدت را القا 
کنیم و به سهم خود سعی کردیم به دوستان دیگر انقلابی هم آن را 

منتشر و منتقل کنیم.« 
اختلاف  در بین تندروهای جریان راســت پیرامون پدرخوانده 
بودن و موضوع سهم خواهی در انتخابات ۱۱ اسفند ادامه داشت تا 
اینکه غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف اصول گرایان در 
نشست خبری خود در واکنش به انتشار لیست های متعدد از سوی 
اصول گرایان جمله ای جنجالی را به کار برد و بنزین روی آتش این 
اختلاف ریخت. او 8 اســفند در نشست خبری خود در واکنش به 
این لیست ها می گوید: »همیشه در کنار چنار بلند چند پاجوش 

هم متعدد زده می شود؛ امری طبیعی است.« 
در فضایی که جبهه پایداری توانســته بود ســهمیه خوبی در 
لیست شورای ائتلاف به دست آورد، پس از این اظهارنظر از سوی 
حدادعادل، حمله ها به او از ســوی چهره های شــاخص لیســت 
شــریان اوج می گیرد. 9 دی حمید رسایی نشست خبری برگزار 
می کنــد و می گوید: »صراحتــاً می گویم که انتخابــات این دوره 
انقلاب پاجوش ها علیه چنارها است و می خواهند این وضع را تمام 
کنند. این موضوع را از یک سال قبل اعلام کردیم و گفتیم که این 
بــار آمده ایم که زیر میز بزنیم به هیچ وجه زیر بار چنین ائتلاف ها و 
وحدت های ساختگی نمی رویم.« یک روز بعد، امیرحسین ثابتی 
که در لیست شریان قرار داشت، یادداشتی در واکنش به اظهارنظر 
حدادعــادل نوشــته و او را »پدرخوانــده« و »عالیجناب« خطاب 
می کند؛ نوشــته ای که ادبیاتی تندتر از جمله های حمید رسایی 
را در خود جای داده بود. در بخشــی از یادداشت ثابتی آمده بود: 
»جناب پدرخوانده! هنوز متوجه نشده  اید روند رسوایی باندبازی ها 
و قبیله گرایی هایتان حتی صدای متحدان دیروزتان را هم درآورده 
و کار به جایی رســید که با افشــاگری های یکی از همان اعضای 
لیســتی که بسته اید علیه دیگری، مجبور شدید آن یکی را حذف 
کنید. عالیجناب حداد! امروز روز پاسخگویی است و باید توضیح 
بدهید چه کســی یا نهادی به شما مشــروعیت داده تا به عنوان 
پدرخوانده اصولگرایان، سال ها خود را قیم جریان انقلابی بدانید 
و کارتان به جایی رسیده که امروز دیگر نامزدهای مستقلی که در 

باندبازی های شما نیستند را تحقیر کرده و »پاجوش« بخوانید؟« 
یک روز بعد، میثم نادی عضو شورای مرکزی شریان هم دست 
به قلم شده و در یادداشت خود برای رسانه این جبهه تازه تاسیس 
می نویســد: »طبیعی اســت که وقتی ائتلاف شــکل می گیرد، 
خروجی صددرصدی نخواهد بود چراکه گزینه ها براساس نظرات 
و آراء اضلاع مختلف انتخاب می شــوند؛ اما برای به هم زدن بازی 
پدرخوانده هــا و قبیله گراها و فامیل بازها و خودچنارخوانده ها)!( 
رای به تمامی فهرست ۳۰ نفره مهم است؛ هر نوع کم و زیاد کردن 

اسامی کمک به پدیدآورندگان شرایط فعلی است.« 

تندروها و دولت رئیسی  �
با اینکه اختلاف تندرو های جریان راست درباره انتخابات مجلس 
در جریــان بود، اما آنها در یک موضوع مهم وحدت دارند. وحدت در 
این حوزه در »حمایت همه جانبه از دولت ســیزدهم« خلاصه شده 
اســت. نهم اســفند، دو روز مانده به انتخابات شریان همایشی را در 
تهــران برگزار می کند که یکــی از حرف های محوری ســیدابراهیم 
رئیســی طی چند وقت اخیر عنوان این همایش می شــود. عنوان 
»قله نزدیک اســت« برگرفته از حرف هایی است که چند وقت است 
رئیس دولت سیزدهم آن را تکرار می کند و از نزدیک بودن به فتح قله 
حرف می زند. در همان روز صادق محصولی، دبیرکل جبهه پایداری 
اقدام به برگزاری نشست خبری می کند و در بخشی از آن می گوید: 
»کســانی که در کشور ســیاه نمایی می کنند و خدماتی که دولت و 
شــخص رئیس جمهوری انجام داده یا پیشرفت های عمده و قدرتی 
که در تاریخ بی نظیر بوده را نمی بینند، یا کسانی که دنبال تضعیف 
نظام هستند و آنان که دنبال گرایش به غرب و دیکته های اعمال شده 
از کاپیتالیسم هستند، رقیب ما محسوب می شوند... جبهه پایداری 
تضعیف هر کدام از قوا را گناه نابخشودنی و تضعیف دولت را تضعیف 

نظام می داند.« 
پــس از برگــزاری انتخابات هــم، هفته نامه 9دی که به شــریان 
نزدیک اســت، در گزارش تیتر یک خود در واکنش به کسب کرسی  
توســط افراد نزدیک به این جریــان در انتخابات مجلــس دوازدهم 
می نویســد: »جریان مســتقل مردمی رای آورده در تهران، جریانی 
همسو با دولت مردمی و عدالت خواه آیت الله رئیسی است. بنابراین 

هم افزایی مجلس عدالتخواه ضدفســاد با دولت مردمی در دو سال 
آینده می تواند تضمین تداوم دولت در دوره بعد برای تکمیل گام های 
برداشته شــده در حل معضلات به جامانــده از دهه نود در اقتصاد و 

معیشت مردم باشد.«  

تندرو ها و آینده �
به رغــم اینکــه تندرو هــای جریان راســت پیرامــون انتخابات 
اختلاف نظر داشتند و در برنامه کوتاه مدت خود دو مسیر متفاوت 
را رفتند، اما در برنامه بلندمدت اتحادنظــر دارند. آنها در مرامنامه 
خود اهدافی را کاملًا شــبیه به هم اعــلام کرده اند. جبهه پایداری 
»تشکیل جامعه اســلامی و تمدن سازی اســلامی« را محور خود 
قرار داده و شــریان »پیاده ســازی تمدن نوین اسلامی و حکمرانی 
متعالی« را به عنوان هدف خود معرفی کرده است؛ محورهایی که 
نشان می دهد آنها هدفی یکسان را در بلندمدت دارند. در این زمینه 

بیانیه شریان پس از برگزاری انتخابات می نویسد: »در پاسخ به این 
غیرت ملی، شبکه سازی به عنوان محور فعالیت شریان جهت توسعه 
ظرفیت نخبگانی به منظور حل مشکلات و مسائل مردم از سر گرفته 

خواهد شد.« 
در کنــار برنامــه بلندمــدت، آنهــا در برنامه میان مــدت خود 
می خواهند دولت ابراهیم رئیســی را بــرای دوره دوم تمدید کنند. 
با این اوصاف و این روند اگرچه شــاید اختلاف جریان  تندرو دارای 
تشــکل، جبهه و حزب در داخل با انشــعاب و اختلاف روبه رو شود 
اما در نهایت در تعامل با یکدیگر در صورت حرکت نکردن کشور به 
انتخابات آزاد و رقابتی که همه جریان ها بتوانند در آن حضور داشته 
باشند و شرکت کنند به مرور بر همه نهادها سایه افکنده و قطعاً نگاه 
این نــوع تندروی اگر در همه ارکان ریشــه بدواند، جامعه و فضای 
سیاســی هر چه بیشــتر از جمهوریت مطرح در حکومت مدنظر 

رهبران انقلاب دور خواهد شد.

نگاهتحلیلگر

اعلام دور اول نتایج مجلس دوازدهم، نشــان داد تعداد 
چهره هــای اصول گرای تندرو در مجلس آینده بیشــتر از 
ادوار گذشته مجلس شده است. ناصر ایمانی، تحلیل گر 
سیاســی اصول گرا در گفت وگو با هم میهن علت بیشــتر 
شــدن قدرت این طیف را مشــارکت پایین عنوان کرد. او 
می گوید:»کشــور با قدرت گرفتن بیشتر این جریان های 
فکری تندرو ضرر خواهد کرد و تنها راه ایســتادگی مقابل 

آنها آگاهی بخشی برای جامعه است.«

Ó  یکی از ویژگی های انتخابات 11 اســفند این بود که با
اعلام نتایج مشخص شد که تعداد بیشتری از چهره هایی 
که در جریان اصول گرا به تندرو بودن، شــهرت دارند، به 
مجلس رســیده اند. علت این موضــوع و قدرت گرفتن 

بیشتر این جریان را چه می دانید؟ 
بــرای قضــاوت دربــاره ترکیــب مجلــس بایــد نگاهی به 
شهرســتان ها هم داشت؛ یعنی اینکه شــما فقط نباید تهران 
را ببینید. این نوع نگاه خیلی کارســاز نیســت و باید مجموعه 
نمایندگان را نگاه کرد و همینطور دور دوم را هم مورد توجه قرار 
داد. در دوره های قبلی مجلس هم شاهد بودیم که افرادی از هر 
دو جناح سیاسی بوده اند که گرایش های تندروانه داشتند و به 
مجلس رسیدند اما با اقتضائات مجلس تغییر کردند؛ بنابراین 
درباره این موضوع خیلی نمی توان قضاوت کرد. نکته دیگر که 
وجود دارد موضوع ریاست مجلس و هیئت رئیسه مجلس است 
که معلوم نیست چه افرادی باشند. این را باید در نظر بگیریم که 
شاید آقای قالیباف رئیس مجلس نشود و یا نخواهد که بشود، 
بنابرایــن رئیس مجلس و ترکیب هیئت رئیســه در گرایش های 
مجلس مؤثر اســت. اما نکته ای که می خواهم بگویم این است 
کــه ما باید این را بپذیریم که وقتی کاهش مشــارکت داریم، در 
این زمان هر اتفاقی ممکن اســت رخ دهد. یعنی هر میزان که 
مشارکت مردم کمتر شود، مجلس غیرقابل پیش بینی تر می شود 
و افرادی ممکن اســت به مجلس راه یابند که یا تندرو هستند و 
یا اصلًا معلوم نیســت چقدر برای مجلس و اداره کشور کارآیی 
دارند. من اینجا می خواهم اشاره ای داشته باشم به افرادی که 
به هر دلیلی نخواستند در انتخابات شرکت کنند؛ به این دسته 
از افراد باید گفت وقتی مشارکت پایین بیاید، نتیجه این خواهد 
شد. وقتی که تاکید می شــود در انتخابات مشارکت کنید و به 
افراد ذی صلاح رای دهید، برای این اســت که چنین اتفاقاتی 
رخ ندهد. نمی شود کسی بیرون از گود بایستد و بعد به مجلس 
نگاه کند و پوزخند بزند و بگوید چرا ترکیب مجلس اینطور شد. 
باید مشــارکت و انتخاب کرد وگرنه مجلســی تشکیل می شود 
که افــرادی از آنها یا گرایــش تندروی دارند و یا اساســاً دیدگاه 
کارشناسی ندارند. نتیجه این موضوع تشکیل مجلسی ناکارآمد 

خواهد شد که دود آن به چشم همه خواهد رفت. 
Ó  چه اتفاقی رخ می دهد که در شهری مثل تهران، پایگاه

رای چهره های معتدل ریــزش می کند و نفرات تندروتر 
رای بیشتری به دست می آورند؟ 

پاســخ به این ســوال همان اســت که در ابتدا 
گفتم. چرا غیرقابل پیش بینی شده است؟ یک 

دلیــل را گفتم کاهش مشــارکت اســت. اگر 
مشارکت ده درصد پایین تر بود بسیار غیرقابل 
پیش بینی تر می شــد و افرادی وارد مجلس 
می شدند که بسیار جای تعجب داشت. یک 

فاکتور دیگر را هم باید به دلیل این چرایی اضافه 
کرد و این فاکتور هیجانی شــدن صحنه 

سیاست کشــور در تمام ادوار 
قبــل از انتخابات مجلس 

است. ما به لحاظ اصول 
سیاســی بایــد بپذیریم 

کــه توســعه  نیافته و یا 

کمترتوسعه یافته ایم. وقتی ما در کشــور حزب نداشته باشیم، 
نتیجه این می شود که در آستانه انتخابات، لیست های متعدد 
درمی آیــد و فضا را مبهم می کند. فضا را در واقع به لحاظ افکار 
عمومی مردم، فضایی غبارآلود می کند. لیســت های متعدد و 
افراد متعدد باعث می شــود افرادی که می خواهند رای بدهند 
با تعداد زیادی از لیست ها روبه رو شوند که معلوم نیست از کجا 
درآمده اند و مســئولیت این لیســت ها با چه کسی است. مردم 
این لیست ها را می بینند و می خواهند گزینش کنند. نتیجه این 
می شود که باز هم مجلس را بیشتر غیرقابل پیش بینی می کند 
و به یکباره شــما می بینید رئیس مجلس نفر چهارم می شود و 
افرادی که در دوره قبل نتوانســته بودند رای بیاورند، بالاتر از او 
قرار می گیرند. به نظر من این ها همه بلایایی است که ما از این 
ناحیه می خوریم. تا چه زمانی کشور باید این هزینه ها را بپردازد 
برای اینکه ما نخواهیم به تحزب بها دهیم و آن را در انتخابات ها و 
اخذ کرسی های مجلس سهیم کنیم؟ مجلس دوازدهم محصول 

لیست های پراکنده و بی نام  و نشان است. 
Ó  ما از ســال 90 با ظهور و اعلام موجودیت یک جریان

اصول گــرای تندرو به نام جبهه پایداری روبه رو شــدیم؛ 
جریانی که پله پله جلو آمــد و حالا در این دوره از مجلس 
)حداقل در تهران( کرســی های بیشــتری را در اختیار 
گرفته است. نظر شما درباره آینده این جریان چیست، 
آنها چطور پیش خواهند رفت و گام بعدی آنها چه خواهد 
بود؟ و اصولًا چطور می توان مانع پیش روی بیشــتر این 

جریان ها شد؟ 
جلوی فکر و اندیشه را فقط می توان با آگاهی بخشی گرفت. 
با این جریان که نمی توان برخوردهای قانونی و فیزیکی داشت. 
این موضوع همان چیزی است که اصلاح طلبان طی ۲5 سال 
گذشــته گفته اند. جبهه پایداری یک تفکر اســت و یک اصول 
فکری دارد و در صحنه سیاســت هم براساس مبانی فکری ای 
که دارد، عمل می کند. راه اینکه بتوان مقابل جریان های تندرو 
ایســتاد و به مسلخ پاسخگویی کشــاند و آنها را از ابهام درآورد، 
فقط با آگاهی بخشــی اجتماعی و توســعه یافتگی سیاســی 
اســت. با این فرآیندی که ما داریم، جریان های مختلف تندرو 
در حال رشــد هســتند. ما دیگر تنها با جبهه پایــداری روبه رو 
نیســتیم. لیســت های انتخاباتی مجلس دوازدهــم را که نگاه 
کنیم، جریان های دیگری هم مشابه آنها وجود دارند. درباره این 
جریان ها باید با آگاهی بخشی و اصطلاحاً نورافکن انداختن روی 
آنها، برای جامعه روشن گری کرد. وگرنه برخورد کردن سیاسی 
با آنها، باعث خواهد شــد که آنها یا به لایه های زیرین بروند که 
این خطرناک اســت یا منفعل شــوند که این هم خوب نیست، 
زیرا طرفدار بیشتری پیدا می کنند. نباید بگذاریم این جریان ها 
زیرزمینی شوند، باید اینها را روی زمین نگه داشت اما درباره آنها 

آگاهی بخشی کرد. 
Ó  به عنوان آخرین سوال؛ تبعات بیشتر شدن قدرت این

جریان ها برای مجموعه کشور چه خواهد بود و کشور با 
این تفکر به کدام سمت می رود؟ 

اساســاً رادیکالیســم مخالف عقلانیت است. این 
موضــوع در زمــان جناح هــای دیگر سیاســی که 
مدیریت کشــور را داشــتند و رادیکالیسم در آنها 
وجود داشــت، صدق می کند. رشد رادیکالیسم 
مســاوی با کنار گذاشــتن عقلانیت و حاکمیت 
احساسات، هیجانات و عواطف است و اداره کشور 
براســاس مبانی عقلانی نخواهد بود. بنابراین 
هر نوع جریانی تنــدرو از هر 
جناحی که باشد به ضرر 
کشــور خواهــد بــود و 
با آگاهی بخشــی  باید 
عمومــی جلــوی این 

جریان ها را گرفت. 

نباید بگذاریم جریان های تندرو زیرزمینی شوند 
ناصر ایمانی تحلیل گر سیاسی اصول گرا: 


